



Julio 2023

Estimado accionista:

Nuestra Junta General de Accionistas se celebró el pasado mes de junio en la que se aprobaron, por una amplia mayoría, varios hitos clave para el grupo que me gustaría comentarte.

En primer lugar, la aprobación de la revalorización del precio de referencia de la acción, en un 6,27% sobre el precio de referencia del año anterior, un buen síntoma de la fortaleza del grupo.

En dicha junta también se aprobaron, entre otros puntos, la fusión por absorción de Bancofar S.A. por parte de Banco Caminos S.A. y el cambio de denominación social, como consecuencia de la implementación de la nueva marca de grupo.

Respecto a la primera, la fusión entre Banco Caminos y Bancofar no sólo habilita el crecimiento del grupo, sino que nos permitirá hacer una gestión operativa unificada de ambas entidades, eliminando los costes asociados y mejorando, por tanto, los indicadores de gestión, los ingresos y las sinergias comerciales, y mejorando los ratios clave para la entidad.

La estrategia de marca, por su parte, también habilita el crecimiento futuro del grupo tras la fusión, ya que nos permitirá incorporar nuevos colectivos esenciales afines a los nuestros, poniendo en valor la especialización con la que ya contamos actualmente. Además, nos posicionará como referencia única en el mercado de especialistas financieros para los colectivos profesionales esenciales.

Te iremos informando de los avances que vayamos haciendo en cada uno de estos hitos.

A nivel financiero, hemos cerrado el primer semestre, cuyos datos puedes consultar en el documento adjunto, y destacamos:

La cuenta de resultados nos arroja datos positivos en sus principales epígrafes, tanto a nivel individual como consolidado. El Margen de intereses incrementa en un 32,94% en el consolidado respecto al mismo periodo del año anterior, aupado por el crecimiento de cartera crediticia y la subida de los tipos de interés. El margen bruto, por su parte, incrementa un 15,46%, y el resultado antes de impuestos se eleva hasta los 11.535 miles de euros, un 14,82% respecto al mismo periodo del año anterior.

En cuanto a nuestra actividad comercial, el crédito a la clientela se ha incrementado en un 6,56% a nivel consolidado, impulsado fundamentalmente por nuestra actividad de financiación del sector farmacéutico. En este capítulo, indicar que, al igual que el sector y

como consecuencia del repunte tan significativo de los tipos de interés, se ha frenado el crecimiento de hipotecas a particulares, lo que ha impactado en esta línea a nivel individual.

Los recursos de clientes, por su parte, decrecen un 2,33% respecto al año anterior a nivel consolidado debido a la contracción de la liquidez en el conjunto del sistema financiero, causada por el significativo repunte de la inversión de particulares en letras del tesoro, así como por la utilización por parte de determinados clientes de sus posiciones en depósitos y cuentas corrientes para la amortización anticipada de préstamos e hipotecas.

Afrontamos, por tanto, un segundo semestre lleno de retos, un ilusionante camino en el que nos guiará nuestro firme propósito de ser parte activa en la evolución de nuestros colectivos, jugando un papel fundamental para mejorar la vida de nuestros profesionales y del impacto que tienen en la sociedad.

Como siempre, tanto el Consejo de Administración como yo mismo nos ponemos a tu disposición para lo que puedas necesitar.

Un afectuoso saludo,

Mateo Velasco  
Presidente

INFORME ACCIONISTAS

# Resultados

Primer semestre 2023

C ▲ MINOS

# Evolución interanual de las principales magnitudes

(importe en miles de euros)

	INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
	30/06/2023	Variación interanual	30/06/2023	Variación interanual
<b>CUENTA DE RESULTADOS</b>				
<b>Margen de Intereses</b>	18.505	16,32%	33.199	32,94%
<b>Margen Bruto</b>	27.196	6,37%	41.425	15,46%
<b>Resultado antes de Impuestos</b>	8.055	2,48%	11.535	14,82%

<b>EVOLUCIÓN DEL NEGOCIO</b>				
<b>Crédito a la Clientela</b>	511.755	-11,83%	2.285.754	6,56%
<b>Recursos de Clientes</b>	3.426.935	-3,92%	4.530.802	-2,33%
<b>Fondos Propios</b>	181.908	5,95%	256.787	5,55%

## Tasa de Mora

	30/06/2022	30/06/2023
<b>Individual</b>	3,35%	3,84%
<b>Consolidado</b>	2,82%	2,56%